УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  №

О проведении муниципального слёта

отрядов «Юные инспекторы движения»

На основании плана работы МКУ «Управление образования» ИКМО «ЛМР» РТ на

2025- 2026 учебный год, плана отделения профилактики ГБУ «БДД» по Лениногорскому

району на 2025-2026 учебный, с целью активизации деятельности отрядов ЮИД, развития

профильных компетенций юных инспекторов дорожного движения средствами творческой и

соревновательной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный слёт отрядов «Юные инспекторы движения» совместно с

отделением профилактики ГБУ «БДД» по Лениногорскому району 24 октября 2024 года в

13.00 на базе МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ.

2.Возложить ответственность за организацию и проведение муниципального слёта отрядов

«Юные инспекторы движения» на директора МБУДО «Дом детского творчества» Т.М. Семёнову.

3.Утвердить положение муниципального слёта отрядов «Юные инспекторы движения»

(Приложение 1).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Зайруллину К.О., ведущего специалиста МКУ

«Управление образования» ИКМО «ЛМР» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                          В.С. Санатуллин

Исполнитель:

Т.М.Семёнова 5-19-47

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 08.10.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 08.10.2025 13:44

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ

Приказ от  №

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального слёта отрядов «Юные инспекторы движения»

Общие положения:

Муниципальный слёт отрядов «Юные инспекторы движения» является лично-командным стартом

среди учащихся общеобразовательных школ в продвижение работы отрядов ЮИД.

Слёт проводится МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ, совместно с отделением ГИБДД и отделом ГБУ

«БДД» по Лениногорскому району.

Время и место проведения:

Муниципальный слёт отрядов «Юные инспекторы движения» проводится 29 октября 2025 года на

базе МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ. Начало в 13.00 часов

Цели и задачи слёта:

Развитие профильных компетенций юных инспекторов дорожного движения средствами

творческой и соревновательной деятельности.

Задачи:

– приобщение учащихся к пропаганде правил дорожного движения, основ безопасного поведения

на улицах и дорогах;

– повышение престижности участия в отрядах юных инспекторов дорожного движения среди

школьников;

– поддержка, развитие и координация деятельности отрядов юных инспекторов дорожного

движения;

- развитие художественно-творческих способностей учащихся.

  - пропаганда безопасности дорожного движения среди детей и подростков

Участники слёта

В муниципальном слёте отрядов «Юные инспекторы движения» принимают участие команды

отрядов ЮИД. В состав команды входит 4 человека (2 мальчика, 2 девочки) в возрасте от 9 до 12

лет. Все члены команды должны иметь форму ЮИД, вторую обувь.

Заявку на участие команды в муниципальном слёте предоставить в день проведения Слёта на

бумажном носителе, на листе А4 (Приложение № 1).

Порядок проведения муниципального слёта отрядов «Юные инспекторы движения»

Команда в сопровождении руководителя прибывает на мероприятие в МБУДО «Дом

детского творчества» по адресу: г.Лениногорск, ул.Кутузова 2а

Каждая команда, принимающая участие в слёте, при регистрации предоставляет заявку на

участие команды в слёте, заверенную руководителем отряда ЮИД. ВНИМАНИЕ! При отсутствии

заявки, команда отряда ЮИД не допускается к слёту.

Условия проведения слёта ЮИД.

Программа слёта включает в себя фестивальную часть, которая состоит из:

1. Открытие слёта.
Представление команд (название, девиз, эмблема).

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 08.10.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 08.10.2025 13:44

2. Конкурс плакатов «Акция по пропаганде соблюдения ПДД».

Участники представляют в день проведения Слёта плакат на листе формата А3,

выполненный в любой технике с использованием любых художественных материалов. В

содержании плаката должна быть отражена деятельность отряда ЮИД по проведению

социальной акции по БДД (только одной акции).

Руководители ЮИД перед началом Слёта самостоятельно размещают плакаты на

предоставленные стенды.

В правом нижнем углу необходимо расположить этикетку, на которой указать название

команды ЮИД, наименование общеобразовательного учреждения, Ф.И.О. руководителя.

Тематика плакатов: пропаганда безопасности дорожного движения, например:

· «Водитель, сбавь скорость!»

· «Пешеход, на переход!»

· «Пристегнись – сохрани жизнь!»

· «Яркий пешеход – заметный пешеход!» (использование световозвращателей)

· «На дороге нет мелочей!»

· «Детское кресло – забота о жизни»

· «Не отвлекайся за рулем!» (мобильный телефон)

Плакат должен быть выполнен в любой технике (рисунок, коллаж, компьютерная графика), иметь

яркий пропагандистский посыл и четкий слоган.

Критерии оценки конкурсной работы:

- наличие единого сюжета;

- отражение знаний по ПДД;

- цветовое и композиционное решение;

  - ясность и убедительность пропагандистского посыла

3. Викторина на знание средств индивидуальной мобильности «Знатоки СИМ»

Участникам Слёта необходимо заранее установить приложение в мобильном телефоне,

считывающее QR-код. Викторина проводится без временного ограничения и состоит из 6

вопросов, касающиеся правил использования СИМ, их классификации, возрастных ограничений и

требований к безопасности.

4. Конкурс среди капитанов команд «ЮИД – это мы!»

Решение ситуационных задач по ПДД, ответы на вопросы.

Критерии оценивания:

- культура речи и уверенность;

- соблюдение регламента (1 минута);

- правильность решения;

- логика и последовательность;

- креативный подход к решению задачи.

5. Флешмоб

6. Подведение итогов

Подведение итогов осуществляется организаторами слёта.

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 08.10.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 08.10.2025 13:44

Приложение 1

Заявка на участие в муниципальном слёте отрядов

«Юные инспекторы дорожного движения»

№ Название

отряда ЮИД

Ф.И.О.

участников

Дата рождения Место учебы Ф.И.О

руководителя,

контактный номер

телефона

1

2

3

4

Подпись руководителя отряда ЮИД _________________

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 08.10.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 08.10.2025 13:44

Лист согласования к документу № 1090 от 08.10.2025
Инициатор согласования: Семёнова Т.М. Директор
Согласование инициировано: 08.10.2025 13:44

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Зайруллина К.О. Согласовано
08.10.2025 - 13:46

-

2 Семёнова Т.М. Подписано
08.10.2025 - 14:11

-

3 Санатуллин В.С. Подписано
08.10.2025 - 15:50

-

Документ создан в электронной форме. № 1090 от 08.10.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 08.10.2025 16:03